
7 страница17 мая 2019 года

- Данное новшество кос-
нется каждого жителя, каковы 
причины обязательности его 
введения?

- На мой взгляд, они очевид-
ны: цифровой сигнал позволяет 
избежать помех в эфире, превос-
ходит аналоговый сигнал по каче-
ству изображения, дает возмож-
ность подключать различные до-
полнительные сервисы для зрите-
лей и телекомпаний, а также мно-
гие другие.

- Какие расходы могут поне-
сти наши читатели, кроме за-
трат на приобретение оборудо-
вания?

- Благодаря внедрению цифро-
вых технологий вещания зрители 
смогут смотреть 20 общероссий-
ских телеканалов первого и второ-
го мультиплексов. Доступ к про-
смотру этих каналов будет бес-
платным.

- Каково положение дел по 
подготовке Республики Алтай к 
отключению аналогового веща-
ния?

- Ситуацию о состоянии го-
товности нашего региона к пере-
ходув июне текущего года на циф-
ровое ТВ обсудили 30 апреля на 
круглом столе в УФАС по РА.

В мероприятии приняли уча-
стие представители Министер-
ства экономического развития и 
имущественных отношений Ре-
спублики Алтай, администра-
ции города Горно-Алтайска, дру-
гих органов местного самоу-
правления и торговых сетей, ре-
ализующих пользовательское 
ТВ-оборудованиедля приема циф-
рового телевидения.

Начиная с прошлого года, ор-
ганами власти и местного самоу-
правления Республики Алтай про-
водится работа по информирова-
нию населения о переходе на циф-
ровое эфирное телевещание. В на-

АКТУАЛЬНО

Переход на цифру
В июне 2019 года в рамках мероприятий третьего, заключительного, этапа 
Республика Алтай вместе со многими другими регионами РФ полностью 

переходит на цифровое эфирное телевизионное вещание. Аналоговый сигнал 
будет отключен и для просмотра телевидения на устаревших моделях 

телевизоров потребуется специальное оборудование – ТВ приставка и антенна. 
О том, каково положение дел по подготовке Республики Алтай к отключению 

аналогового вещания и как можно подключиться  к цифровому вещанию 
рассказывает в интервью «ЧЗ» заместитель начальника отдела 

антимонопольного контроля и рекламы Станислав Витальевич Веревкин.

стоящее время практически все 
жители Республики уже перешли 
на просмотр цифрового телевиде-
ния. В зоне цифрового эфирного 
наземного телевещания находится 
190 населенных пунктов, в кото-
рых насчитывается 77702 домохо-
зяйства, из которых 4323 принима-
ли аналоговое вещание. В настоя-
щее время 4210 из нихперешлина 
цифровое эфирное вещание. 

В соответствии с утверж-
денным планом по проведению 
информационно-разъяснительной 
кампании по переходу с аналого-
вого на цифровое эфирное телеве-
щание в Республике Алтай:

размещаются публикации о 
переходе с аналогового на циф-
ровое эфирное вещание на офи-
циальных сайтах администраций 
муниципальных образований, а 
также на сайте Правительства Ре-
спублики Алтай и Министерства;

информационные материалы 
размещены на информационных 
стендах в местах массового пребы-
вания людей, стендах АУ РА «Мно-
гофункциональный центр обеспе-
чения предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг 
Республики Алтай», в отделениях 
ФГУП «Почта России», в подъез-
дах многоквартирных домов, авто-
бусных остановках, местных СМИ;

распространяются информа-
ционные буклеты, листовки о 
способах подключения к цифро-
вому телевещанию в торговых 
объектах, медицинских и образо-
вательных учреждениях и других 
организациях; 

вопрос о переходе на цифро-
вое вещание рассматривается на 
сходах граждан сельских поселе-
ний, освещается на встречах и со-
вещаниях при главах администра-
ций муниципальных образований 
с руководителя предприятий;

ведется подворовой обход на-

селения с целью выявления соб-
ственников домовладений, нуж-
дающихся в пользовательском 
оборудовании для приема цифро-
вого эфирного телесигнала;

ежедневно проводится транс-
ляция видеороликов о преиму-
ществах перехода на цифровое 
вещание, а также способах по-
лучения и настройки цифрово-
го сигнала на пункте улично-
го оповещения населения в рай-
оне мемориала «Парк Победы» г. 
Горно-Алтайска. 

- Куда можно обратиться за 
помощью при настройке поль-
зовательского оборудования?

- В Горно-Алтайске, напри-
мер,  сформирован отряд волон-
теров из числа студентов - 27 че-
ловек, получающих технические 
специальности, которые по заяв-
кам горожан проводят выездное 
консультирование и подключение 
к цифровому вещанию всех об-
ратившихся. С начала года была 
оказана помощь 86 жителям го-
рода. Данный опыт администра-
ции города успешно перенимает-
ся другими органами местного са-
моуправления Республики.

За консультацией или заявкой 
на вызов волонтеров можно обра-
титься по телефону горячей ли-
нии 2-57-61. В районах республи-
ки – по телефонам районных ад-
министраций.

- Какие мероприятия прово-
дятся антимонопольным ведом-
ством при переходе на цифровое 
вещание?

- Во исполнение поруче-
ния ФАС России управлением 
по Республике Алтай проводит-
ся постоянный мониторинг цен на 
пользовательское оборудование 
(телевизоры, цифровые пристав-
ки), реализуемое в магазинах Ре-
спублики Алтай на предмет обо-
снованности цен, объемов заку-
пок и продаж, ассортимента ре-
ализуемой продукции, остатков 
на складах и в магазинах. Макси-
мальная цена реализуемых циф-
ровых приставок в республике не 
превышает 1500 руб.

В настоящее время фактов не-
обоснованного завышения сто-
имости пользовательского обо-
рудования или создания искус-
ственного дефицита не установ-
лено. Ведение мониторинга бу-
дет продолжено, в том числе и по-
сле даты официального отключе-
ния аналогового телевизионного 
вещания. 

После реализации аналогич-
ного пилотного проекта в Твер-
ской области ФАС России возбу-
дила несколько дел в отношении 
торговых сетей, которые завыша-
ли стоимость приставок и выво-
дили из оборота оборудование де-
шевого сегмента. В феврале ситу-
ация нормализовалась. Тем не ме-
нее, антимонопольная служба бу-
дет внимательно следить за пове-
дением ритейлеров в регионах и 
при наличии оснований будут не-
замедлительно приниматься меры 
антимонопольного реагирования.
По всем вопросам относитель-
но соблюдения требований анти-
монопольного законодательства 
можно обращаться по телефону 
5-11-57 или 5-11-59.

Дина КАМЗАНОВА

Распоряжение
От 14.05.2019 г. № 284

с. Кош-Агач
«О назначении публичных 

слушаний по годовому отчету
 об исполнении бюджета му-

ниципального образования 
«Кош-Агачский район» 

за 2018 год»
В целях обеспечения принципа 

прозрачности (открытости) бюджет-
ной системы Российской Федерации, 
реализации права граждан на осу-
ществление местного самоуправле-
ния посредством участия в публич-
ных слушаниях, руководствуясь Фе-
деральным Законом  от 06.10.2003г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Решени-
ем  Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Кош-Агачский 
район» от 09.12.2011 г. № 21-3 «Об 
утверждении положения о порядке 
организации и проведения публич-
ных слушаний в муниципальном об-
разовании  «Кош-Агачский район»»  
распоряжаюсь: 

1. Назначить  публичные слу-
шания по годовому отчету об ис-
полнении бюджета муниципаль-
ного образования «Кош-Агачский 
район» за 2018 год.

2.  Место проведения публич-
ных слушаний: актовый зал Ад-
министрации муниципального об-
разования «Кош-Агачский рай-
он», расположенный по адресу: 
с.Кош-Агач,  улица Советская, 65, 
публичные слушания провести 27 
мая 2019 года, начало слушаний в 
16-00 часов.  

3.       Утвердить состав рабочей 
группы по проведению публичных 
слушаний в следующем составе:

Дидунов С.А. – председатель  
Совета депутатов муниципального 
образования «Кош-Агачский рай-
он».

Солтанова А.Д. –  заместитель 
начальника финансового отдела ад-
министрации муниципального об-
разования «Кош-Агачский район»;

ОФИЦИАЛЬНО
Кусаинов О.Б. – начальник от-

дела строительства, архитектуры, 
земельно - имущественных отно-
шений и ЖКХ администрации му-
ниципального образования «Кош-
Агачский район»;

Джанабилова М.Д. – началь-
ник отдела экономики предприни-
мательства и туризма администра-
ции муниципального образования 
«Кош-Агачский район».

4. Финансовому отделу адми-
нистрации муниципального обра-
зования «Кош-Агачский район» 
(Солтанова А.Д.) оказать содей-
ствие участникам публичных слу-
шаний в получении необходимой 
информации по проекту решения 
Совета депутатов муниципального 
образования «Кош-Агачский рай-
он» об исполнении бюджета му-
ниципального образования «Кош-
Агачский район» за 2018 год.  

5. Общему отделу администра-
ции муниципального образования 
«Кош-Агачский район» опубли-
ковать настоящее Распоряжение в 
средствах массовой информации. 
Разместить проект решения Совета 
депутатов муниципального образо-
вания «Кош-Агачский район» об ис-
полнении бюджета муниципального 
образования «Кош-Агачский район» 
за 2018 год на сайте муниципально-
го образования «Кош-Агачский рай-
он» http://mokoshagach.ru/

6. Определить сроки пода-
чи предложений и рекоменда-
ций экспертов ежедневно в рабо-
чие дни с 8-00 до 16-00 часов до 27 
мая 2019 г. по адресу: с. Кош-Агач 
ул.Советская, 65, кабинет финан-
сового отдела администрации МО 
«Кош-Агачский район», электрон-
ный адрес koshagach.finotdel@mail.
ru.

7. Настоящее распоряжение 
вступает в силу с момента опубли-
кования в районной газете “Чуй-
ские зори ”.

Глава муниципального 
образования «Кош-Агачский 

район» С.М. Кыдырбаев

Распоряжение
От 08.05.2019 г. № 278

С. Кош-Агач
«О переводе 

территориальной 
подсистемы единой 

государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций  МО 

«Кош-Агачский район» в режим 
функционирования  

Чрезвычайной ситуации»
Согласно решения  комиссии 

по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайной ситуаций и обе-
спечению пожарной безопасно-
сти правительства Республики Ал-
тай от 08.05.2019 года №12 и в свя-
зи с происшествиями с туристами  
на территории МО «Кош-Агачский 
район» 

        РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. О переводе территориаль-

ной подсистемы единой государ-
ственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций  МО «Кош-Агачский район» 
в режим функционирования  Чрез-
вычайной ситуации» с 12.00 08 мая  
2019 года   до особого распоряже-
ния.

2. Руководителям служб РСЧС 
провести следующее мероприя-
тия: оповещение органа управле-
ния службы, усиление смены ДДС, 
введение круглосуточного дежур-
ства ответственных должностных 
лиц, службы  организация посто-
янного взаимодействия с ЕДДС му-
ниципального образования «Кош-

Агачский район».  Уточнить   силы 
и средства службы привести в  го-
товность к применению по пред-
назначению, для проведения ме-
роприятий по ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций.

3. Директору МКУ «По делам 
ГО, ЧС и вопросам ЕДДС»  (Сейт-
чанов Е.Т.)

организовать работу оператив-
ного штаба ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций, обеспечить сбор и 
обработку информации об обста-
новке, организовать взаимодей-
ствие всех структур, задействован-
ных в ликвидации чрезвычайных 
ситуации.

4. Начальнику Отдела 
информационно-технического и 
программного обеспечения  «Кош-
Агачский район» разместить,  на-
стоящее Распоряжение на офи-
циальном сайте муниципально-
го образования «Кош-Агачский 
район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Ин-
тернет»

5. На основании вышеизложен-
ного,  представить информацию в 
МКУ «По делам ГО, ЧС и вопро-
сам ЕДДС» в адрес  go.chs-edds_
kosh-agash@mail.ru. Ежедневно до 
17:00 

6. Контроль  за исполнением 
настоящего Распоряжения остав-
ляю за собой.

Глава муниципального 
образования «Кош-Агачский 

район» С.М. Кыдырбаев


